
Comune di Gemona del Friuli - Determina n. 496 del 05/09/2019 
 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
Determinazione nr. 496 Del 05/09/2019     

 
SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 

 
OGGETTO: “LAVORI DI RIPRISTINO DELLA COPERTURA DELLA BIBLIOTECA E DEL 
MUSEO COMUNALE. MESSA IN SICUREZZA DUE EDIFICI DISSESTATI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE CONTIGUI ALLA VIA ALTANETO ED ALLA PIAZZATTA CANDUSSO” A 
SEGUITO DELL’EMERGENZA ECCEZIONALI EVENTI METEO CHE HANNO 
INTERESSATO LA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA A PARTIRE DA OTTOBRE 2018 – 
ORDINANZA CAPO DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE N.558 DEL 15/11/2018 – CUP 
J69G19000070001 CIG 80169937E8 – AGGIUDICAZIONE   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. arch. Massimiliano CRAPIS 

 
PREMESSO che, relazione agli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato parte della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia: 

- Con Decreto 30 ottobre 2018, n. 1231 è stato dichiarato dall’Assessore regionale alla Protezione 
Civile, d’intesa con il Presidente della Regione, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9, comma 
2, della legge regionale 31 dicembre 1986, n. 64, a decorrere dal 28 ottobre 2018 e fino alla revoca 
del provvedimento, lo stato di emergenza sul territorio regionale, al fine di fronteggiare i danni 
derivanti dall’evoluzione negativa dello scenario di rischio descritto negli allerta regionali n. 27, 28 e 
29/2018 e di avviare tutti gli interventi atti a fronteggiare l’emergenza a salvaguardia della pubblica 
incolumità; 

- Con Delibera del Consiglio dei Ministri 8 novembre 2018:  
I. è stato dichiarato, tra l'altro, lo stato di emergenza nei territori colpiti della Regione Friuli Venezia 
Giulia;  
II. per l’attuazione dei primi interventi urgenti di cui all’art. 25, comma 2, lettere a) e b) del D.Lgs. 2 
gennaio 2018, n. 1, è stato disposto di provvedere a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di 
cui all’art. 44, comma 1, del citato D. Lgs. n. 1/2018, con l’assegnazione alla Regione Friuli Venezia 
Giulia dell’importo di € 6.500.000,00 per gli eventi occorsi dal 28 ottobre 2018 al 5 novembre 2018; 

- Con l’art. 1, comma 1, dell’OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018 è stato nominato, tra gli altri, il 
Presidente della Regione Autonoma Friuli - Venezia Giulia - per il proprio ambito territoriale - 
Commissario Delegato per l’emergenza;  

- Con l’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza n. 558/2018, laddove prevede che “Per l’espletamento delle 
attività di cui alla presente ordinanza i soggetti di cui al comma 1 [tra cui il Presidente della Regione 
Friuli Venezia Giulia nominato Commissario delegato] possono avvalersi anche delle strutture e 
degli uffici comunali nonché individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche 
direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;  

- Con Decreto del Commissario Delegato dd. 11.12.2018, n.2, il Vicepresidente dott. Riccardo 
Riccardi, Vicepresidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Assessore alla salute, 
politiche sociali e disabilità , delegato alla Protezione civile della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia, è stato individuato quale Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza n. 
558/2018 e, al quale, in base al medesimo Decreto, sono state affidate tutte le funzioni che la prefata 
Ordinanza assegna al Commissario delegato; 

 
ATTESO che: 



Comune di Gemona del Friuli - Determina n. 496 del 05/09/2019 
 

- Con Decreto del Presidente del Consiglio del Ministri del 4 aprile 2019 è stato assegnato al 
Commissario delegato della Regione Friuli Venezia Giulia, un importo complessivo di € 
84.102.629,07 per il biennio 2019-2020, di cui € 75.090.280,44 per l’annualità 2019 ed € 
9.012.348,63, per l’annualità 2020; 

- Con nota prot. 6563 del 11 aprile 2019 è stata inviata, al Dipartimento della Protezione Civile, la 
proposta di Piano degli investimenti da realizzare nell’anno 2019, a valere sulle risorse stanziate dal 
DPCM del 4 aprile 2019, e che con successiva nota, prot. 7488 del 30 aprile 2019, sono state 
trasmesse al Dipartimento informazioni integrative sul Piano degli investimenti proposto; 

- con nota prot. POST/0023696 del 7 maggio 2019, agli atti del Commissario delegato con prot. 7866 
del 7 maggio 2019, il Capo del Dipartimento di Protezione Civile ha approvato il Piano degli 
investimenti di cui al punto precedente, per l’importo complessivo di € 73.588.474,83; 

 
VISTO l’art. 4 dell’Ordinanza n. 558/2018 e successive Ordinanze che hanno introdotto modifiche ed 
integrazioni, con cui si dispone che per la realizzazione delle attività di cui all’Ordinanza medesima i 
Commissari delegati e gli eventuali Soggetti attuatori dagli stessi individuati possono operare in deroga alle 
disposizioni normative ivi espressamente elencate, sulla base di apposita motivazione, e comunque nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento e dei vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario; 
 
CONSIDERATO che, con Decreto n. 7 del 09.05.2019, il Delegato del Commissario ha individuato il 
Comune di Gemona del Friuli per l’attuazione dell’intervento di “Ripristino della Copertura della biblioteca 
e del museo comunale e messa in sicurezza due edifici dissestati di proprietà comunale” avvalendosi pertanto 
dello stesso per le funzioni di Stazione appaltante per tutte le fasi del procedimento amministrativo volto alla 
completa attuazione dell’intervento; 
 
RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta in data 11.06.2019 tra il Delegato del Commissario dott. 
Riccardo Riccardi e il Comune di Gemona del Friuli (Soggetto Ausiliario) per le finalità di cui sopra; 
 
VISTO l’intervento oggetto di Convenzione denominato “Lavori di ripristino della Copertura della biblioteca 
e del museo comunale e messa in sicurezza due edifici dissestati di proprietà comunale” (B19-gemon-0479) - 
importo complessivo di € 185.000,00; 
 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento a firma dell’arch. Massimo Venturini; 
 
RICHIAMATO l’atto di verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo sottoscritto dal Responsabile 
Unico del Procedimento; 
 
VISTO il Decreto del Soggetto attuatore DCR/286/SA/11/2019 - dd 19/08/2019 con il quale è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 474 del 21.08.2019 mediante la quale veniva indetta 
una gara per procedere alla selezione dell’operatore economico a cui affidare i lavori dell’intervento 
denominato “Lavori di ripristino della Copertura della biblioteca e del museo comunale e messa in sicurezza 
due edifici dissestati di proprietà comunale” a mezzo affidamento diretto previa consultazione di tre 
preventivi per i lavori, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 ed in applicazione alle 
deroghe previste dall’Ordinanza n. 558/2018 e s.m.i.; 
 
ACCERTATO che, in ottemperanza agli obblighi di cui agli artt. 52 e 40, comma 2, del D.lgs. 50/2016, la 
gara in argomento è stata espletata utilizzando il portale telematico messo a disposizione dalla Regione FVG 
– eAppalti FVG – accessibile dall’URL https://eappalti.regione.fvg.it; 
 
VERIFICATO che a seguito della richiesta di preventivi espletata tramite la piattaforma di eProcurement 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG” RDI rfi_1031, e visto il verbale di data 
29.08.2019, la migliore offerta è stata quella prodotta prodotta dalla ditta individuale Zanini Antonio con 
sede in Via Spilimbergo n.164 a Martignacco (UD), pari ad € 98.820,99, con un ribasso percentuale del 
11,68% sull’importo a base di gara di € 111.889,70, a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 27.875,00 e quindi per un totale di € 126.695,99 (IVA esclusa); 
 

https://eappalti.regione.fvg.it/


Comune di Gemona del Friuli - Determina n. 496 del 05/09/2019 
 

VISTA la conseguente richiesta di offerta RDO rfq_9523, depositata agli atti nell’ufficio dello scrivente, 
instaurata con la ditta Zanini Antonio di Martignacco e la conseguente offerta economica, da cui risulta un 
costo complessivo per l’intervento in oggetto pari ad € 126.695,99 (IVA esclusa); 
 
VISTO il verbale di gara di cui alla RDO rfq_9523, creato in data 04.09.2019 dalla piattaforma di 
eProcurement della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
 
ATTESO che, sono in corso le verifiche propedeutiche alla stipula del contratto in conformità a quanto 
previsto dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
 
RILEVATO che il CUP dell’opera è: J69G19000070001 e che il CIG riferito alla presente procedura è: 
80169937E8; 
 
RITENUTO, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare in via d’urgenza i “Lavori di ripristino 
della Copertura della biblioteca e del museo comunale e messa in sicurezza due edifici dissestati di proprietà 
comunale” alla ditta individuale Zanini Antonio, con sede a Martignacco (UD)  in via Spilimbergo n.164, c.f. 
ZNNNTN58T28E982I e P. iva 00615820305, per un importo di € 126.695,99 (IVA esclusa); 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento sarà trasmesso al Commissario Delegato ai sensi 
dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, Soggetto 
Attuatore, per l’adozione del provvedimento conseguente a questo atto e necessario al pagamento di tutte le 
spese derivanti dall’attuazione dello stesso, la cui copertura finanziaria deriva dalle somme messe a 
disposizione nell’ambito della contabilità speciale; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Gemona del Friuli; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario in corso; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n.   67/2019 avente ad oggetto: “DOCUMENTO PROGRAMMATICO - 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2019 – 2021 (PIANO RISORSE OBIETTIVI – PIANO 
DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 
Per i motivi di cui sopra: 
 
1. Di dare atto che lo scrivente Soggetto Ausiliario agisce in nome, per conto e nell’interesse del 

Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che hanno interessato il Friuli Venezia Giulia, a partire dal 28 ottobre 2018, giusta 
convenzione sottoscritta in data 11.06.2019 tra il Delegato del Commissario ed il Comune di Gemona 
del Friuli; 
 

2. Di prendere atto delle risultanze del verbale di gara predisposto dal sistema eAppalti FVG in data 
04.09.2019 di cui alla RDO rfq_9523, e di approvarlo; 

 
3. Di aggiudicare in via definitiva, salvo esito positivo delle verifiche sui requisiti a contrarre, l’appalto per 

i “Lavori di ripristino della Copertura della biblioteca e del museo comunale e messa in sicurezza due 
edifici dissestati di proprietà comunale” a seguito dell’ emergenza eccezionali eventi meteo che hanno 
interessato la regione Friuli Venezia Giulia a partire da ottobre 2018 -  Ordinanza Capo Dipartimento 
Protezione Civile n.558 del 15/11/2018” - codice B19-gemon-0479, alla ditta individuale Zanini 



Comune di Gemona del Friuli - Determina n. 496 del 05/09/2019 
 

Antonio, con sede a Martignacco (UD), in via Spilimbergo n. 164, c.f. ZNNNTN58T28E982I e P. iva 
00615820305, per un importo di € 126.695,99 (IVA esclusa); 

 
4. Di disporre l’immediata sottoscrizione del contratto d’appalto, per le ragioni d’urgenza contenute 

nell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, anche in pendenza della verifica delle dichiarazioni prodotte in sede di 
offerta già avviata; 
 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Commissario Delegato ai sensi dell’Ordinanza del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, Soggetto Attuatore, per l’adozione 
del provvedimento conseguente a questo atto e necessario al pagamento di tutte le spese derivanti 
dall’attuazione dello stesso, la cui copertura finanziaria deriva dalle somme messe a disposizione 
nell’ambito della contabilità speciale; 

 
6.  Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, e dell'art. 32, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono 
quelli descritti in premessa; 
 

7. Di dare atto che il pagamento del servizio avverrà, compatibilmente alle disponibilità di cassa del fondo 
di contabilità speciale, entro il termine di 60 gg dalla fattura che dovrà essere intestata “Commissario 
delegato OCDPC n. 558-2018” e riportante gli estremi dell’intervento; 

 
Il sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. 
n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

-   
-  

 Il Responsabile 
  arch. Massimiliano Crapis 
 


